
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.644 27Terça-feira, 20 DE JULHO DE 2021

CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2021/694758;R E S O L V E:
CONCEDER,à servidora  SHEYLA MUNIZ FURTADO, Funcional 
nº 5762154/2, Médica, lotada na Gerência do Complexo Ambulato-
rial, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para serem usufruídos no perí-
odo de 02/08/2021 a 31/08/2021, referente ao triênio 01/04/2010 a 
31/03/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 15 de Julho de 2021.
  BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 681924

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 3
CONTRATO Nº  161/2020

Data Assinatura: 15/07/2021
PAE nº 2020/468057
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a renovação de prazo 
do contrato supramencionado, pelo período compreendido de 16/07/2021 
a 15/07/2022, com fulcro no artigo 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93, cujo 
objeto é a vigilância patrimonial armada e desarmada, noturna e diurna, 
com carga horária de 12 x 36, com fornecimento de todos os insumos 
e materiais (uniformes e equipamentos) a serem utilizados na execu-
ção dos serviços, para atender as demandas da CONTRATANTE
Contratado: O. S. SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EIRELI
CNPJ/MF  n.º 14.110.682/0001-08
Endereço: Tv. Perebebui nº 623 – Pedreira, Belém/Pa, CEP: 66083-772
Telefone: (91) 3236- 0608
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 681987

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 045/2021-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
do Pregoeiro designado pela PORTARIA Nº 524/2021-GP/FSCMP, torna 
público que será realizado o certame licitatório, em referência, no dia 
30/07/2021 às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por item.
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE ETIQUETAS MARCADORAS DE INSTRUMENTAIS 
CIRÚRGICOS” para FSCMP, conforme especifi cações e quantidades cons-
tantes do Termo de Referência - Anexo I do Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 19 de Julho de 2021.
Pablo Rodrigues
Pregoeiro/FSCMP

Protocolo: 682023

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 110/2021
PAE Nº 2021/615337

Data: 16/07/2021
Valor: R$19.473,00
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO - EXPANSOR CUTANEO 
100% SILICONE RETANGULAR
Fundamento legal: Com base no artigo 24, IV, da Lei Federal n.º 8.666/93 
e Parecer nº 184/2021/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 16/07/2021
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288.
FONTES DE RECURSOS: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 
0269008100, 0269008101, 0269008102, 0269008067, 0149006653, 
7349008494, 7349008545 e seus respectivos superávits.
ELEMENTO DE DESPESA: 33903
CONTRATADA: ANTONIO AILTON DA CRUZ UCHÔA; CNPJ/MF: 
28.564.781/0001-66
ENDEREÇO: TV. DAS ADALIAS, Nº 87A, BAIRRO DAS FLORES - BENEVI-
DES-PA - CEP: 68.795-000; TEL: (91) 9 9619 4138
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 681973

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Número da Dispensa: 110/2021
Data: 16/07/2021
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 681975

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 606/2021/CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864 de 02/05/2019.
Considerando os termos do processo nº 2021/606925
         R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 01/09/2021, o 
período de férias da servidora SILVIA SIMONE LINS BRITO, Enfermeira, 
Matrícula Nº  5722349/3 lotada na Coordenação  de Saude do Trabalhador- 
CSAT, concedidas no período de 16/08/2021 a 14/09/2021, através 
da PORTARIA Nº 549/2021- CAPE/GP/FSCMPA, publicada no DOE nº 
34.630 de 07/07/2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 14 de Julho de 2021
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 682004

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE01104

Valor: R$5.670,00
Data: 14/07/2021
Objeto: Aquisição de material de consumo: MANTA EM POLIPROPILENO, P/ 
ESTERELIZACAO, 100 X 100
Dispensa de Licitação: 107/2021 - Processo nº 2021/599393
Orçamento:
Funcional Programática: 10302150782880000; Fonte de Recur-
so: 0269008100; Elemento de Despesa: 33903000
CONTRATADO: E. R. TRINDADE - EPP; CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
ENDEREÇO: Rua São Francisco nº1104, Juazeiro, Santa Izabel/PA, CEP: 
68.790-000 TELEFONE: (91) 98814.4784
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 682041
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE01106
Valor: R$15.750,00
Data: 14/07/2021
Objeto: Aquisição de material de consumo: CATETER INTRAVENOSO, PARA 
ADMINISTRACAO DE SOLUCAO , DESCARTAVEL, INFANTIL, DUPLO LUMEN, 
4FR X 13CM BIOMEDICAL
Dispensa de Licitação nº: 108/2021 - Processo nº 2021/599517
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 Fonte de Recur-
so: 0269008100; Elemento de Despesa: 339030.
Contratada: GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA, CNPJ/
MF:  01399246-0001/40Endereço: PASSAGEM BOM SOSSEGO, NUMERO 
20-CENTRO, ANANINDEUA/PA CEP: 67030245
Telefone: (91) 32820788 / 32383814
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 682045
PORTARIA Nº 602/2021 – CAPE/GP/FSCMP, 

DE 13 DE JULHO DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/688392;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) DIOGO DA COSTA 
RODRIGUES, Id. Funcional nº  5950881/1, ocupante do cargo de Assis-
tente Administrativo, lotado (a) na Assessoria de Gabinete - AGAB desta 
Fundação, a contar de 01/04/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Belém – PA, 13 de julho de 
2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 681920
PORTARIA Nº 605/2021 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento do companheiro da servidora IRACEMA 
MENDES SANTOS, ocorrido em 28 de Junho de 2021, e especialmente 
o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994;  CONSIDERANDO a Declaração Particular de União Estável, lavrada 
no Cartório Bezerra Falcão, em 26/02/2016.
 RESOLVE:I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pes-
soa da família da servidora IRACEMA MENDES SANTOS, Id Funcional nº 
5923120/12 ocupante do cargo Téc. de Enfermagem, lotada na Terapia Re-


